no potius dicit metam qm virgi-
nem: **N**on aut hoc decebat dici
de mte dm̄ q̄ tolerabilis uero
ac honestus fuit putari ad tpe
xpm̄ de cōiugio fuisse nati: q̄
de fornicatione. **H**ed nō poteat
inquis deus aptū aliquid of-
tendē signū: quo uidehret fie-
ret ut eius nec ortus infamare-
tur: nec m̄t criminaret. **P**o-
terat utiq̄: sed nō poterat la-
tere demones qd̄: fuerēt hoies.
Soportebat aut a p̄ncipe mū-
di aliqm̄ diu relari diuim con-
siliū sacramētū: nō q̄ deus si pa-
lam opus suū facere uellet
impediri posse ab illo metue-
ret: sed q̄ tpe qui nō solum
potenti: sed etiā sapient̄ q̄aq̄
uoluit fecit: sicut in oib̄ opib̄
suis quāsdā rerū uel tpm̄ con-
gruenciā p̄t̄ ordm̄ pulchri-
tudm̄ obseruāe consueuit: ita
in hoc quoq̄ tam magnifico ope
m̄e uidehret repaciōis: nō tm̄
potenciā suā: sed et prudēciā
ostendē uoluit: et qm̄ illud
ah̄t quō uellet p̄fic̄ potuisset:
placuit t̄m̄ ei eo potius et mō
et ordm̄e hoiem sibi re consili-
are: quo nouerit readisse: ut
sicut dyaboli p̄us femina sedux-
it: et postmodū uirū p̄ fecit
uicit: ita p̄us a femina uirgine
seducēt: et postea uirō xp̄o
apte debellaret: quatenq̄ dū
malicie fraudē ars pietatis
illudēt: ac maligni fortitudinē.
xpi uirtus conteret: dyabolo
deus et prudenciā apparet
et fortior. **I**ta quippe decaūt
mānata sapiām spūalē vi-
cē nequiciā: quo non solū at-
tinget a fine usq̄ ad finem

fortit: sed etiā disponēt oīa sua
uit: **A**tingit aut a fine usq̄ ad
fine fortit: id est a celo usq̄ ad
infernū. **S**i ascendēs m̄q̄ in celū
tu illic es: si descendēs ad infernū
ades. **U**trubiq̄ uēs fortit: qm̄ et
de sup̄is expulit sup̄bū: et ap̄
inferos spoliāuit auarū. **C**onci-
ens em̄ erat ut suauit̄ quoq̄ o-
m̄ia celestia sim̄ et terrena dis-
ponēt: quatenq̄ et illic deacēs
inquietū: reliquos in pace firma-
ret: et hinc debellaturū inuidū
p̄us sue hūilitatis et mansuetu-
dm̄ nobis ualde n̄c̄m̄ exemplū
relinquēt: sicut inabili modē
m̄e fiet sapientie: ut et suis
suauis: et hostib̄ fortis appare-
ret. **Q**uid em̄ p̄desset dyabolū
a deo uinc̄: nobis manētibus
sup̄bis. **R**ecessario igit̄ de spo-
sata ē maria ioseph: qm̄ p̄ h̄
et a t̄mbus s̄m̄ abscondit̄
et a sponso uirginitas cōpbat̄
et uirginitas tam uerūdie pat̄
qm̄ fame p̄uidet̄. **Q**uid sapie-
cius: quid digniq̄ diuina p̄uide-
cia: **U**no tali consilio secretis
celestib̄ et admittit̄ testis et
excludit̄ hostis: et integra fama
seruat̄ uirginitas m̄is. **A**hoquū
qm̄ pepisset iustus adulter?
Deptim̄ ē aut̄. **J**oseph aut̄ uir-
eius cū cēt iustus et nollet eā
truduc̄: uoluit eam occulte di-
mitte. **U**n̄ cū cēt iustus noluit
eam truduc̄: q̄ sicut neq̄qm̄
iustus cēt si cogitā ream du-
cē consensisset: sic nichilominū
iustus nō cēt: si p̄bata inoia
cōdēpnasset. **C**ū ḡ cēt iustus et
nollet eam truduc̄: uoluit eā
dimitte. **Q**uare uoluit eā dimit-
te. **A**ripe et in hoc nō meam
sed p̄m̄ sententiā. **P**ter hoc uo-
luit eā dimitte: p̄ter qd̄ pe-

no 1

trus dñm repulit a se dicens: exi
a me dñe qz homo pator sum: pp-
ter qd' et tenturio a domo sua cũ
phibebat cũ dicit. Dñe nō sum
dignus ut intres sub tectū meū.
Ita ergo et ioseph indignū et pō-
rem se reputans. dicebat int' se:
a tali et tanta nō debē sibi ultra
familiare prestari cōtubniū: cuius
supra se mirabilē expauescēt
dignitate. Videbat et horre-
bat diuinū certissime gestatē
insigne: et qz mysteriū pene-
trare nō poterat: volebat di-
mittere eam. **E**xpauit petrus
potencie magnitudinē: expa-
uit centurio pñcie maiestate:
exhorruit mirū et ioseph
sicut hō huius tanti miraculi no-
uitate: mysterij p funditate:
et iō voluit occulte dimitte eā.
Miraris qz ioseph prognatis
se se consortio virginis iudica-
bat indignū: cū audias et sac-
tam elizabeth eius nō posse
ferre pñciā. nisi cū timore et
trauētia. **A**ut nāqz. **D**ñi hoc
mich: ut ueniat mi dñi mei
ad me. **I**deo itaqz ioseph uo-
luit dimitte eam. **S**ed quare
occulte et non palā? **R**e uide-
liet duorum causa inquirēt:
exiget ratio. **Q**uid em̄ vir ius-
tus rñderet populo dare cer-
uitas? populo nō credeti sed
contēdiceti. **S**i dicit qd' fenci-
ebat. qd' de eius puritate cō-
pauerat: nōne mox crude-
les et increduli iudei subsana-
rent illū et lapidarent illā?
Qñ nāqz ueritati credent tacē-
ti in vteō: quā postea cōtēpse-
rūt clamātē in templo? **Q**d
facient necdū apparenti: cui p-
modū impias manus iniecerūt
etiā miraculis choruscanti. **M**e-

rito g' ut iustus. ne aut metum
aut diffamare cogēt innoxia:
occulte uoluit dimitte eā. **S**im uero
alut quis fencat. et ioseph sic
hoiēm dubitasse contendat: sed
qz iustus erat. noluisse quidē ha-
bitare cū ea p- suauone. nē
tñ qz pius erat traduce uoluit
se suspectā. et iō uoluit occul-
te dimitte eam: breuiter respon-
deo etiā sic dubitationē illam
ioseph fuisse nāiam. que diuio
meruit certificari oraculo. **I**
quippe scriptū est. **H**ec aut eo
cogitante. qz sciret occulte di-
mittere eam: apparuit ei ageli
in somnis dicens. **I**oseph fili
dauid noli timē accipe mariā
cōiuge tuā: qd' em̄ in ea natū
est de spū scto est. **I**taqz p- istas
rationes desponsata est maria
ioseph: uel potius sicut expōit
euangelista uir cui nomen erat
ioseph. **V**irū nōminat nō quia
maritus. sed qz hō uirtutis eāt:
uel potius qz uir aliu euangelis-
tam non uir simplici. sed uir-
eius dñs est: merito appellat.
qd' necessarie appellat putat.
Debuit g' uir eius appellari.
qz nāc fuit et putari: sicut et
p- saluatoris non quidē esse.
sed dici meruit ut putaret
eē: dicte hoc ipō euangelis-
ta. **E**t p- ihesū erat incipiens qz
amozū triginta: ut putabat
filius ioseph. **R**ec uir g' miris.
nē p- extitit filij: quibus ita
ut dñm ē et nāia dispesāo-
ne. utriusqz ad tempus appella-
tus sit et putatqz. **C**omce tñ
ex hac appellandē. qua hēt
dispensatoria meruit hono-
rari a deo ut p- dei et dñs
et creditus sit: cōmce et ex
p- no uocabulo qd' augmēn-

tu non dubitas interpretari. qui et qualis ho iste ioseph fuerit. **H**ilite et memeto magni illius quoda puaarche uenditi in egypto: et facti ppi istu no solu vo tabulu fuisse sortitu. sed et castromā ad eptu: inoetia assecuti et gram. **H**iquidē ille ioseph fina ex inuidia uenditib. et ductu i egyptu. xpi uenditione pfigurauit: iste ioseph herodianā fugies iudia. xpm in egyptu portauit. **I**lle si dem dno suo seruab. dne noluit comisteri: iste dnām suā dnm suū mrem uirginē agnoscentib. et ipē cotinēb fidelit custodit. **I**lli data est intelligēcia i msteriis sōpmozū: isti datū ē conseru fieri atqz ptiapē celestiu sacmētozū. **I**lle frumēta seruauit nō sibi. sed oī populoz: iste panē uiuū e celo seruadu accepit tam sibi qm toti mūdo. **N**on est dubiū quin bonq et fidelis homo fuerit iste ioseph: cui etiā desponsata mī saluatorib est. fidelis inqin seruab et prudens quē constituit dñs sue mris solaciū: sue carnis nutritiū: solū deniqz in terris inq in consiliū conuictorē sibi fidelissimū. **H**uc a credit qz dicit fuisse de domo dauid. **V**e em de domo dauid. uere de stirpe regia descendit uir iste ioseph: nobilis gnie. nobilior mente. **P**lane filius dauid: nō degenerans a pte suo dauid. **V**rsus inqin filius dauid: nō tm carne. sed fide. sed sātate. sed deuotione. **Q**ue tūqz alterū dauid dñs inuenit sedm cor suū: au **t**o tuto comittēt secretissimū atqz factissimū sui cordis archanū. **C**ui tūqz alteri dauid incerta et ocula sapiecie sue manifestauit:

et dedit illi nō ignarū eē msterij qd nemo pncipiū huius seculi agnouit. **C**ui demqz datū est qd: multi reges et pphete cū uellent uide non uiderunt: audire et nō audierūt: et nec solū uidere et audire: sed etiā portare. deducē. amplecti. deo saluari. nutrire et custodire. **N**on tm ioseph: sed et maria descendisse de domo dauid credenda est. **A**lioqz nō fuisse desponsata uirō de domo dauid: si nō eet et ipā de domo dauid. **A**mbō igitur erant de domo dauid: sed in altea completa est ueritas quā iurauit dñs dauid. in alteo tm conseruū et testimoniū adimplete pmissiōib. **I**n fine aut uersus: et nomē mris uirginis maria. **L**oqm pauca et simp hō nomē qd interpretati stella maris dicit: et mri uirginis ualde conueniet aptat. **I**psa nā qz aptissime syderi compat: qz sicut sine sui corrupciōe sp dub suū emittit radiū: sic absq sui lesione uirgo ptiuit filiu. **R**ec syderi radiū suū inmut claritate: nec uirginis filius suū integritate. **I**psa ergo ē nobilis stella ex iacob orta: cuius radiū orbem uniuersū illuāt: cuius splendor et pfulget in supnis et inferos penetrat. terras etiā plustrib et calefaciens. magis mētes qm corpora: fouet **u**irtutes. excoqt uicia. **I**psa inqin ē pclarā et eximia stella sup hoc mare magnū et spaciosū natio subleuata: micans meritis. illustrans exemplis. **O** quisqz te intelligis in huius seculi pfluuiū magis mī pcellas et tempestates fluctuare. qm p

terra ambulare: ne autas oculi
los a fulgore huius sperderis: si no
bis obui prellis. **S**i insurgunt
venti temptationu. si incurrit
stropuli tribulacionu: respice stel
lam: uoca maria. **S**i iactans
supbie vndis. si ambicosis. si
detractiois. si emulacionis:
respice stellam: uoca mariam.
Si inuidia. si auaricia. aut
carnis meretricia nauicula idus
serit mentis: respice maria.
Si criminu inuincitate turba
tus. consciencie feditate confus.
iudicij horrore pteritus. vana
tro incipias absorberi tristitie.
desperacionis abisso: cogita maria.
In pichis. in angustis. in re
bus dubis. mariam uoca. ma
ria cogita. non recedat ab ore
no recedat a corde: et ut impe
tres eius orons suffragiu:
ne deseras eius conuersionis
exemplu. **I**psam sequens non de
uias: ipsam rogans. no despe
ras: ipsam cogitans no erras.
Ipsa te tenete no corrumpet
ipsa te ptegente no metus: ip
sa dux no fatigabis: ipsa ppi
cia puens et sic in tempo ex
perieris. qm merito dcm sit.
et nome vnginis maria.
Ded iam modice pausandu e:
ne et nos in trnsitu clarita
te tanti luis intueam. **U**ter
verbis utar aphas bonu est
nos hic ee: et libet dulcat
contemplari. **I**n silcio
qd laboriosa laboriosa
no sufficit. **E**xpla
nare locudo. **I**nterim aute
ex deuota familiaris sperderis
contemplacione: feruentior
repabit in hys que sequit
disputacio **Omelia tria**

Habent ubi iudeo michi
iudeo congrue uerba
scdm assumor: quo
uelud ex va sciloz
plenitudie gratiora fiant qm
in eis lectori apposuerim. **U**t
nuc aut a prophetas ubis incipiam:
ve michi non quide sicut apt
propheta ip tacui. sed qz locutus
sum: qm vni pollutus labijs
ego sum. **H**eu quot vana qd
falca. qd turpia. p hoc ipm spu
rissimu os meū euoluissse me
recolo: in quo nuc celestia uerba
reuelat psumo. **V**ehemet
timeo ne iam iam audiam ad
me dcm. **Q**uare tu enarrabis
tias meas: et assumis testa
mentu meū p os tuū. **U**tina
et michi de supno altari no
quide canbo vna. sed in ges
globus igneus afferat: qui
videlicet multa et muetata
punitis oris mei rubigies
ad plenu excoque sufficiat
quatenus angelus ad vngine
et vnginis ad ipm grata m
uice ac casta colloquia digna
habeat meo qualicqz replica
re sermone. **U**t igit euangelia
et ingressus angelus ad eam
hant dubiu quin ad maria
dixit. **U**ue gra plena: dñs
teru. **Q**uo ingressus ad eam.
Puto in secretariu pudici nubi
tuli: ubi illa fortassis clauso
sup se hostis orabat prem suū
in abscondito. **V**olent angeli
astare oratibz et delcari i hys
quos uident leuare manus pu
ras in orone: holocaustum
plene deuotionis gaudet se of
ferre deo in odorem suauitatis.
Marie aut orones qntu plac
erunt in conspiciu altissimi an
gelus indicauit: qui ingressus

ad eam tam reuert' salutaunt
Nec difficile fuit angelo p̄ ostiū
clausū penetrare ad abdita virgi-
nis: qui utiq; ex subtilitate substa-
cie sue hoc habet in natura: ut
nec seris ferreis eius arceat in-
gressus. quocūq; eū suus impetus
ferit. Angelici em̄ spiritibus
pietas non obfistit: sed cuncta
illis visibilia redūt: cuncta eque
corpora quālibet solida uel
spissa. penetrabilia sunt eis
et p̄ua. **D**uplicanda igit non
est q̄ aptū inueniunt angelos
hostioli virginis. cui nim-
rū in proposito erat hominū fu-
ge frequentias. uitare colloq̄-
ne uel orātis p̄turbarēt silen-
tū: uel cōtinentis castitas tep-
taret. Clauserunt itaq; etiam
illa hora sup se suū habitaculū
p̄udentissima uirgo: sed ho-
minibus nō angelis. **P**roinde
et si potuit ad eam uisitare
angelus: sed nulli hominū faci-
lū patebat accessus. **I**ngressus
ḡ. angelus ad eam dixit. **A**ue
grā plena: dñs tecū. **L**egimus
in actibus ap̄torū. et stepha-
nū plenū grā. et ap̄los ple-
nos fuisse spū sc̄o: sed lōge
dissimilit maria. **N**oquā nō
in illo habitauit plenitudo di-
uinitatis corporalit̄ quēadmo-
dū in maria: nec illi de spū
sc̄o cōreperūt quō maria. **A**ue
inquit grā plena: dñs tecū.
Quid mirū si grā plena eēt:
cū qua dñs erat? **D**ed hoc
potius mirādū est quō q̄ an-
gelū miserūt ad uirginē: ab
angelo inuentus est. cū uirgine.
Ita ne uelocior angelo fuit
deus? salū ut festinatē nū-
cū celerior ip̄e pueniret ad

138
tarnis. **N**ec mirū. **R**ā cū eēt rex i-
acubitu suo nardus mēa dedit odo-
rem suū: et ascendit in cōspiciū gl̄e
eius. fumus aromatis. et inuenit
grām corā oculis dñi: clamātib; q̄
circūstabāt. **Q**ue est ista que
ascendit p̄ desertū sicut unguis
fumi: ex arborib; mirre et thuris.
Statimq; rex egrediens de loco
sc̄o suo exultauit ut gygas ad cur-
rendā uia: et licet a summo ce-
lo egressio eius. nimio tñ p̄uolās
desiderio. p̄uenit mīcū suū de-
ad uirgine quā amauerat. quā
sibi elegerat: cui; decorē cōtu-
pnerat. **Q**uē p̄spiciēs alōge ue-
niente: gratulans et exultans
ait eam. **E**cce uenit iste salū
in motib; tñ silens tolles. me-
rito aut cōcipuit rex decorē
virginis. **F**ecerat em̄ quicquid an-
tea longe antea p̄mota fuerat
a p̄e suo dauid dūte sibi. **A**u-
di filia et uide et melina auctē
tuā: et obliuiscē populū tuū et
domū patris tui. **E**t si hoc feceris:
cōcipiet rex decorē tuū. **A**udi-
uit quippe et uidit nō ut quidā
qui audietes nō audiūt. et uide-
tes nō intelligūt: sed audiuit
et credidit. uidit et intellexit.
Et melinauit auctē suā uidelicet
ad obiam. et cor suū ad discipli-
nā. et oblita est p̄lm suū et
domū patris sui. q̄ nec p̄lm suū
augere p̄lis successione. nec
domū patris sui relinque aut
ut herodem: sed quicq; hōro-
ris in populo. q̄q; de paterna
domo rerū terrenarū habē
potuisset: oīa arbitra ē qua-
si statorā ut xpm lucrifaceret.
Nec fefellit eam mēcio: q̄ et
xpm sibi filiū uendit. nec
ap̄positū pudicitie uolauit.